---

(1) Códice citado desde el f. 200 r. al f. 203 r.º. Hay un segundo Códice que tiene tambien copiado este documento con algunas variantes que son de menor importancia. Generalmente ambos se acomodan al ejemplar que se conserva archivado en la Biblioteca Cluniacense.

(2) Publicó primeramente este diploma Yepes, tomándolo de la Biblioteca Cluniacense, pero sin fecha y sin firma de prelados ni próceres, que suelen ser los que dan más importancia y autenticidad a esta clase de documentos. El Códice que hemos citado tantas veces exhibe dos copias, la primera en el folio 200 r. al 203 r. y la segunda en los folios 208 al 212. Esta es algo más completa, pues la primera omite algunas palabras. Irán éstas entre paréntesis. Aunque dice « mai », ha de leerse « martii » porque en Abril de 1.179, la entrevista de los reyes de Castilla y de Navarra, tuvo lugar entre Logroño y Nájera (Moret, *Anales t. IV*, pags. 48 a 52), y el « pacto firmísimo de amistad, que dejadas y fenecidas todas y cada una de las quejas nuestras y de nuestros antecesores, haya de valer y durar a perpetuo por Nos y por todos nuestros hijos ».

predecessores mei reges, scilicet Aldefonsus, felicis memorie rex atque avus meus (imperator bene recordationis Aldefonsus et pater meus) rex Sancius vobis dederunt et perpetuo iure atque regali sanctione dumtaxat ecclessiae cluniacensi donaverunt et confirmaverunt. Horum itaque exemplo et tenore ego, Aldefonsus rex, confirmo et corroboro vobis iam dictis patronibus supra nominatis ecclesiam Sancte Marie de Naiara cum omnibus suis appendiciis, monasteriis, villis, domibus, vineis, terris cultis et incultis, montibus, silvis, agris, pratibus, pascuis, molendinis et aquis, cum eductibus et regressibus et cum terminis antiquioribus, sive cum omnibus pertinentiis suis. Veruntamen monachi et homines qui ibi habitant vel ad habitandum venerint, vestrae subiaceant ordinationis et in cunctis vestram adimplent iussionem.

Haec sunt itaque quae legali adstipulatione ad supradictum locum integre cum omnibus suis appendiciis perpetuo dominandi iure seu possidendi illis qui regulariter ibidem Deo Genitricique eius servient sub huius innotatione privilegii dono trado et confirmo et corroboro supranominate eccliesie atque monachis ibi Deo (alio Codice: monachis in Ecclesia de Nazara Deo) et Beate Marie perpetuo servientibus. Ecclesiam in primis videlicet in honore Sancti Sepulcri in Calagurra cum omni sua hereditate. Villam Auream (*Villoria*) cum villis et ecclesiis, hereditatibus atque omnibus suis pertinentiis. Sanctam Mariam de Priado cum villis, ecclesiis atque suis possessionibus. Iterum Sanctum Petrum de Torrecella cum ipsa villa et omni sua hereditate. Sanctum Julianum de Soiola (*Alio Cod.: Subiola*), cum ipsa villa et omnibus suis pertinentiis. Sanctam Mariam de Valcorna in Grunnio (*Alio Cod.: Groñio*). In Berroza monasterium Sancti Georgii cum villis ecclesiis, hereditatibus et omnibus suis pertinentiis. In Alava Sanctam Mariam de Stbaliz cum ipsa villa et omnibus suis appendiciis. Aliud quoque monasterium quod vocatur Mannerieta in Zofia cum omni sua hereditate. In Biscaya, Albagono, Barriga, Sancta Arem cum omnibus possessionibus eorum. In Asturiis Sanctam Mariam de Portu cum omnibus monasteriis, hereditatibus et suis appertinentiis. In Castella Vehia Sanctum Michahelum de Torme cum omni sua hereditate, Sanctum Pelagium de Spinareda, Sanctum Emilianum de Trespaterna cum hereditatibus et suis pertinentiis. In Borova monasterium Sancti Martini de Azzo cum ecclesiis villis hereditatibus et omnibus suis pertinentiis. In Burgensis territorio Sotopalacio cum ecclesia et omni sua hereditate: aliam quoque villam que vocatur Fahihenge (*Alio Cod.: Fageges*) cum ecclesia et omnibus possessionibus suis. Iterum in rivo de Oka (*Alio Cod.: item in rivo Olcha*) duas villas, Cova Cardel et villa

Almundar cum ecclessis et suis hereditatibus. In Ceroso monasterium Sancti Pelagii cum omni sua hereditate. In Trepeiana monasterium Sancti Andree cum omni sua possessione. Item Sanctam Mariam de Frexno cum omnibus suis pertinentiis. Deinde vero monasterium Sancti Andree de Cironia cum omni villa adiacenti et cum aliis monasteriis, villis, ecclessiis et omnibus suis possessionibus et pertinentiis. (*Alio Codice: In rivo de Matut, Certum cum omni sna hereditate; villam quoque que vocatur Petroso cum omnibus suis pertinentiis. In Territorio Nagarensi monasterium Sancte Columbe, cum villis, ecclessiis et cum monasterio quoddam quod vocatur Genestaza et omnibus suis hereditatibus et pertinentiis.*). Iterum illam villam que dicitur Alason cum omni sua hereditate. Deinde alias villas, Sothomalo, Villam Mesquinan, Villam Frigidam et monasterium Sancti Romani in Subserra. In Naiara monasterium Sancti Iuliani. In Davaellos monasterium Sancti Michaelis cum ipsa villa et omni sua hereditate. Ultra Hyberum monasterium de Panga cum omnibus suis pertinentiis. In Naiara vero albergariam pauperum et peregrinorum cum quodam monasterio quod vocatur Sanctus Martinus de Castiello et cum omnibus suis hereditatibus et pertinentiis. (*Alio Cod.: et cum alio monasterio quod vocatur Sancta Maria de Berbençana in episcopatu Pampilonensi cum omnibus suis hereditatibus et possessionibus; item quartam partem de mercato Nazarensi.*). In ipso castello Naiarensi ecclessiam Sancti Vicentii cum omnibus decimis totius laboris nostri, necnon et pecorum et omnium hereditatum que ad ius regium pertinent vel inde fuerint a Grannone usque in Antelenam et decimam partem portatici de pontibus de Naiara et Grunnio, (*Alio Codice: a Grannone usque in Antilenam et omnem de portagio, videlicet de pontibus de Nazara et Gronnio. Paci quoque et tranquilitati vestrae providere volentes, regali auctoritate firmiter prohibeo ut nullus infra clausuram locorum seu grangiarum vestrarum, violentiam facere, rapinam vel furtum commitere aut ignem apponere, homines capere seu interficere audeat. Hec etiam vobis concedo ut quicumque in domibus vestris seu in supradictis villis homicidium perpetraverit nil alicui hominum pectet nisi vobis, et quicumque loco homines vestri sive mulieres mactati fuerint, non alicui nisi vobis homicidium pectet. Omnem etiam forum et dignitatem de Arbengaria Nazarensi et ceteros omnes foros vestros et libertates seu dignitates et ecclessiam Nazarensem ab omni exactione liberam confirmo et instituo.*